: seit dem

13. Jh. heifsen die Hofhörigen deshalb geradezu Kopfzinsleute. Der Zins

selbst ist meist nicht übermäfsig hoch; gewöhnlich beträgt er 1 bis 15 d., für

Weiber der Regel nach die Hälfte ^ ; auch wird er in einem Falle aus dem Ende

curtes Herd et Ucklichem pertinentes, qui propra homines dicuntur . ., manmnissi sunt et

effecti cerocensuales ecclesiae Nuxiensis.

^) Adalb. V. Henr. c. 15: (eum) per capiUos arripuit et humo tenus quasi bubulcum

vilissimum deiecit.

2) S. MR. ÜB. 3, 1082, 1250.

') S. namentlich den im Anhang unter No. 2 gedruckten Brief von 1467.

*) WKröv, G. 2, 375, cit. oben S. 181 Note 5.

5) MR. ÜB. 2, 171, 1197, cit. oben S. 869 Note 2.

*) Vgl. z. B. UPrüm No. 29, Trittenheim: haistaldus de vino mo. 5., femer WNieder-

mendig 1382, G. 2, 491, cit. oben S. 799 Note 6.

') S. dazu oben S. 1181.

^) Vgl. UPrüm No. 103 : simt in Deventre haistaldi 3, unusquisque illorum solvit d. 12.

Lac. ÜB. 1, 86, 139, 1003: man schenkt an Deutz tres curtes . . et quicquid ad eas per-

tinet prediorum vel mancipiorum tali traditione et pro lege, qualem nobis persolvere sole-

bant, scilicet ut vir, qui ibi solivagus dicitur, persolvat 11 d., similiter et mulier. MR. ÜB. 1,

No. 302, 1030: in (sancte Marie ad martyres) curiam [in Gondorf] spectant homines singuli

de capitali censu annuatim 12 nummos debentes. Cesarius zum UPrüm S. 178 Note 1,

Kreuzberg an der Ahr: homines illuc attinentes, qui appellantur hovetlude, alibi morantes

solvunt de capitibus suis annuatim mr. vel circa hoc ... et sciendum est, quod omnes ho-

mines, et mansionarii et capitales, quando moriuntur, [quod] curmede solvunt. UStift 417,

Niederberg bei Koblenz: homines attinentes curie N. quilibet vir solvit in censu in festo

Martini 6 d., mulier 3 d. in festo Andree. UStift 418, Ochtendimk: archiepiscopus habet

etiam ibidem homines attinentes curie, qui bona non habent de curia; solvunt censum annua-

tim, aliqui 6 d. vel minus, mulieres 5 d. vel circa hoc in festo Martini. *UPolch (SMa-

theis) Hs. Koblenz CXJaBl. 60 a; qui non est scabinus, tenetur singulis annis, videlicet ge-

swSren maindach post nativitatem Christi, in curia personaliter presentare 6 d., et vidua 3 d.

*Lib. aur. Eptern. in Gotha, Bl. 122 a, unter Abt Bartholomaeus: quidam homines in civi-

tate Leodicensi constituti, quorum nomina hec sunt: Philippus et Hermannus atque Richerus

cum sorore eorum Gesla necnon et progenie sua: censuales sunt beati Willibrordi, in cuius

Lamprecht, Deutsches Wirtschaftsleben. I. 78
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des 12. Jhs. ausdrücklich von 15 auf 10 d. ermäfsigt^. Neben dem Kopfzins

aber galt für alle Hofhörigen die Kurmede ^ und bei unbeerbtem Todfall Heim-

fall alles Besitzes ^, auch die Heiratserlaubnis war wie bei den vollen Gehöfem
notwendig*.

In der eben geschilderten Art blieb nun die Hofhörigkeit vielfach bis

über das Mittelalter hinaus bestehen; es liegen, wie so häufig in der Ent-

wicklung unterster sozialer Zustände, Verhältnisse vor, welche sich vom 10.

bis zum 16. Jh. kaum wesentlich geändert zu haben scheinen.

Aber nicht überall hielt sich die Hofhörigkeit. Öfter wurden Fronhöfe

ohne die zugehörigen Hofhörigen veräufsert; derartige Fälle lassen sich schon

im 11. Jh., besonders aber seit dem 13. Jh. nachweisen^. Aber auch

aufserhalb solchen besonderen Anlasses haben die Grundherren spätestens seit

ecclesiam singulis annis dare tenentur d. pro quolibet capite generis ipsorum. ut autem pre-

dicti homines cum posteritate sua inviolabiliter hec observent, presens scriptum sigillo nostro

placuit corroborare, quatinus a nullo impiorum pertubentur; et si quis eis violentiam intulerit,

iram dei omnipotentis et sancti Willibrordi noverit se incursunmi. Des weiteren s. noch

MR. ÜB. 1, 406, c. 1103, cit. oben S. 1224 Note 1 ; MR. ÜB. 2, 171, 1197, cit. oben S. 869

Not» 2, und unten No. 2 im Anhang, 1467.

^) Westd. Zs. Bd. 2, Korrbl. 122, 1198, Urkunde des Propsts Gebuin von Ravengiers-

burg: nos misericordia commoti censitic/?7is ecclesie nostre in villa, que vocatur Mengeres-

rod, et in aliis huic adiacentibus hanc gratiam concessimus per presentes, ut unusquisque

villanus, qui omni anno solvere debuerat 15 d., dabit 10 super altare sancti Chiistophori, et

unaqueque femina persolvat 5; et sie liberi sint imposterum ab omnibus prestationibus et

immunes, servitiis in his exceptis. si quis autem eorum berede superstite mortuus fuerit,

dabit ecclesie nostre predicte optimum caput pecudis sui, et mulier optima vestis [!], sicut

exactum est ab antiquo, iure tamen advocati nostri in omnibus salvo.

2) Zur Kurmede s. Cesarius zmn UPrüm S. 178 Note 1, cit. oben S. 1225 Note 8;

femer MR. ÜB. 2, 171, 1197, cit. oben S. 869 Note 2; Westd. Zs. Bd. 2, Korrbl. 122, 1198,

cit. oben Note 1 ; unten Anhang No. 2, 1467.

^) MGLL. 2, 284, 1231, De propriis hominibus ecclesiarum, qui ad civitates fugiunt:

si qua ecclesiarum proprium hominem habuerit, qui ad civitatem aliquam se transtulerit et

sine berede decesserit, digno suo iure eidem ecclesie non obligato, omnes proprietates ipsius

ipsa ecclesia, cuius fuisse dinoscitur, hereditet pleno iure. Dies Thema wird femer umfassend